1. HEC SUNT VERA FODERIS. — Deus init foderis in Sina cum Hebreis, Exodio xix, 4, dando eis Deuteronomium aliasque leges: hic vero, post 38 annos, illud foderis renovat cum posteris eorum in campis Moab, sub hac conditione, ut scilicet

scilicet audiunt portenta Dei: non quasi Hebrei habent oculos, aut non videntis portenta et beneficia sibi a Deo praestita, aut non audient ea; sed quod videntes et audientes va, quasi non vident, et non audiunt, quia ea non restimant, nec inde ad amorem, obdientiam et laudem Dei creatoris et largitoris assurgantibus. Deus ergo non dedit eis aures, cor et oculos videntes, quia ipsi ea occluserunt illuminationi et gratiae Dei, sicut qui claudit fenestram, non potest eum sol illuminari, q. d. Semper ingratis fuisse tantus Dei in vos beneficiis, et corpore fleet ea videntes, corde tamen et mente ea non videntis, nec astimatis. Unde Rabanus: Quod vero, ait, dicit Deum non dedit eis oculos, nee aures, nullo modo arguens et increpans hoc dicere, nisi ad eorum culpam (qui lumine et gratia Dei indigni, eique rebellis fuerunt) pertinere vellet intelligi.

2. ET NON DEDIT VOBIS DOMINUS COR INTELLIGENS, ET OCULOS VIDENTES, ET AURES QUE POSSUNT AUDIRE. — Hebrei, aures ad audiendum, vel audientes, ut cogit ut vos dimittere.

3. NON SUNT ATTRITA VESTIMENTA VESTRA. — Quae-  
rit hic Abulensis: Unde tot millia parvolorum,

qui nati sunt in deserto, haberunt suas vestes? Aliqui respondent Hebreos eas emissas a vicinis gentibus. Sed illa fere hostiles erant: unde Hebrewi cum eis vix habebant commercia. Secundo, Abulensis respondet Hebreos eas extulisse secum ex Aegypto; et esto ille majores essent et viriles, et contractas, atque accommodatas corporis pars parvolorum, easque rursum cum eis crescentibus crevisse. Verum hoc miraculum hic sine necessitate ponitur.

Dico ergo primo, Hebreos in exitu spoliasse Aegyptum, vestes varias dum extulisse, ut patet Exodii xii, 33, quas postea dissuerunt et considerant, easque corporibus parvolorum ad mensa sunt et adaptarunt. Secundo, vestes eorum qui moriebantur in deserto cedebant iis qui subscebant et succrescebant. Tot autem fere sunt; mortui in deserto, quot natu, ut patet conferenti cap. xii Exodii, vers. 37, cum Numer. xxvi, 31. Tertio, Hebrewi tan viri quam feminis in deserto per 40 annos non fuerunt otiosi, sed lanam et limum tractabant, indeque sibi pannos ac vestes confererunt. Parimodo, ex bellis animalium suorum conficerant cori, indeque calceos, uti concedit Abulensis; quod si ita est, cur non pari modo ex lana et lino confeccerant pannos et vestes?

Ex hoc loco Tertullianus, lib. De Resurrect. carnis, cap. LVII, eam ita probat: « Haec, ait, figura nostra furent, ut Dominum potentiores credamus omni corporum lege, et carnis magis utique conservatores, cujus etiam vestimenta et calceamenta protexit. »

Vers. 6. 6. PANEM NON COMEDISTIS. — Quia loco panis comedebant manna: carnes tamen, ova, pisces, etc., potuerunt comedere, et emere a vicinis gentibus, uti dicitur Deuter. II, 6; vix tamen ea emissae et ratione comedisse videantur, quia in manna habent omnem saporem. Ha Abulensis.

Vers. 10. 10. VS STATUS HOME CUNCTI. — Operebat ut omnes ad suscepionem legis et foderis convenient, quia quod omnes tangit, ab omnibus debet approbari, et hoc modo condebant leges Romanas: scilicet conveniente toto populo, querebat alta voce magistratus, utrum placet eis talis lex: atque ex responsione totius populi pendebat, utrum illa approbaretur, vel reprobaretur, ut patet in Institut. de iure naturali, § Lex est. Ha Abulensis.

12. UT TRANSEAS IN FODERIS DOMINI DEI TUI (ut scilicet in eis fodus solemne coram, et cum Deo tuo, et obstringas te) JUREJURANDO, — id est, ex securitate maledictionum hoc cap. et prece, descriptorum; has enim significat Hebreum נַעֲלֵם, et Graecum ἡπάτη.

18. NE FORTE, etc., SIT INTER VOS RADIX GERMINANS FEL ET AMARITUDINEN, — vel toxicum et absinthium, uti vertunt recentiores; Chaldeus vertit, non sit inter vos cogitans peccata et superbiam. Peccata in ergo, et aversio a Deo hic dicitur fel, amar-

ritudo, absinthium, toxicum, primo, quia lethalem, secundum, cur? Primo, quia eam a narrat per remorsum conscientie, et lancinat; tertio, Secunda, quia eam reddit Deo invisa et exosam: peccatum enim est objectum unicum ire, indignationis et vindictae Dei. Similis phrasis est Acto. VIII, 23; ait enim Petrus Simoni Mago: « In felle amaritudinis, et obligatione iniqualitas video te esse. »

Potest secundo, hic fel significare bilem Dei, quasi dicat, inquit Hieronymus Prado in Ezech. cap. viii, pag. 117: Cave te inter vos reliqui sit aliqua idolatria species occulta, quasi radix sub terra, quae deinde germinet absinthium bellum amarissimum, quae scilicet accedit bilem meam, et ebullire faciet fel, ita ut nulla sit remissio. Nam bilem sequitur sit, sitne ebrietatis et furoris effusio, atque hoc est quod sequitur: « Et assumptus ebria sicutem, » id est consequatur ebrietatis situm, vel potius, « absutum ebria, » scilicet anima, « sicutem, » scilicet animam, id est animam situm, q. d. Ut anime situm ebrietatis extinguit et absutum. Verum de hac phrasim max dicam.

19. COMUNE AUDIET VERA JURAMENTI (id est maledictionis et execrationis hujus, ut dixi vers. 12, contemnens et irridens eam), BENEDIC SIM IN CORDE SUO, — blandiatur sibi, promittendo scilicet sibi impunitatem, et pacem, id est prosperitatem, etiam si leges hasce meas violari; patet ex sequentem.

Et ABSUTUS (ita legendum cum Romanis et Regiis, non assumat, ut habent Plantiniana) EBRIA SICITEM, — Hebr. est, ut addatur ebria sicutem, scilicet in pena, neque ac culpa. Unde Septuaginta clare vertunt, ut peccator perdat simul innocentem. Vox enim non, quam addunt Septuaginta, dicentes, non perdat, non est in Hebreo, et prohibitive tantum a Septuaginta est addita; unde melius et planius omittitur. Huc alludit et Chaldeus, ut addatur ei peccata ignorantia peccatis superbis, q. d. ait Rabanus: Cave ne, qui ebrius es malitia et presumptione, seducas eum qui habet votum discedi vertunt. Videatur autem illo tempore fuisse proverbium: « Ebrius sicutem, aut sobrium circumdat aliovoce magistratus, utrum placet eis talis lex: atque ex responsione totius populi pendebat, utrum illa approbaretur, vel reprobaretur, ut patet in Institut. de iure naturali, § Lex est. Ha Abulensis.

Ebrius sicutem, aut sobrium circumdat aliovoce magistratus, utrum placet eis talis lex: atque ex responsione totius populi pendebat, utrum illa approbaretur, vel reprobaretur, ut patet in Institut. de iure naturali, § Lex est. Ha Abulensis.

(i) Alb. Schultens in Orig. Hebr. lib. I, cap. xi, § 24, verbum מִדְבָּר redendi notioem que congener Arab. inst, accipiendo vult; מִדְבָּר autem pingere putat uelidos, madudos, pulchre potos, largo semper mero irriguum corporibus habentes; פְּנַסְׁכָּה vero siccos, aridas, fejunt: quo-

Hinc symbolice, absumit ebrai sicutem, cum pars inferior voluptatibus inescata et inebriata, totam ad se mentem (quae sittens est, quod voluntate corporalium per se sit expers) trahit et absorbet: tuncque homo fit mancipium corporis sui: dominatur enim corpus et appetitus in rationem, eamque sibi subiicit.

20. FUROR EIUS FUMET, — id est gravissime irascitur et uilescatur Deus.

ET SEDEANT, — ut quasi fixe et immobiliter peccatori adhaerent hec maledicta, ut sedens adhuc suis sedi.

23. SULPHURE ET SOLIS ARDORE COMBURENS, — scilicet terram vestram. Pro « solis » corrige « salis. » Ila Hebreus, Chaldeus, Septuaginta et Romana. Sal enim terra inspersum eam exsiccat, urit, dampnatur et sterili facit; hinc Achimelech sal sparitus in agro Sichem, cum vellet eum omnino sterlum efficer, *Judic.* ix, 43.

In (id est ad) EXEMPLUM SUBVERSIONIS SODOME, — q. d. Instar subversionis Sodome, sicut Deus subvertit Sodomen, palet ex Hebreo.

rum prius, in ore improli et luxuriosi, eam exprimat nationem, in qua ipse nomen suum proliferatur, aucterius gentem piam designat, ex ejusdem hominis profani ingenio nota hac uersipersim. Hinc sententiam exsurgere talen: *Pax erit uita, cum ex secreto cordis meli instinctu ambulaverit, properca quod raudendum est irriguum simul cum sittente, ac si dicat: Hilaria agitamus, genio indulgamus; frato suo Deo et malo genio relinquamus siccios illas, et jponas sita metu fatigant, quia semet frustra maerant, et uocans iudeos metu fatigant, quam irriguum simul et sittens sit raudendum, et proximis involvendum. Adagium Schultens potius dictum a gregie poto et irriguo, qui rauah sexu formae absolute dictu fuerit, ex style Abraham, nec non gregie latitudine ac sit enecto, qui tamen potuerit appelliari: ut ubi cuncta penitus delecta, extincta, eversa et ad internectionem devastata indicare vellent, dixerint, irrigua simul et sittens rasa est, sive consumpta est.*

26. ET SERVIRUNT DIIS ALIENIS, etc., QUIDUS NON FUERANT ATTRIBUTI (Hebrei, quos non divisit), quisquam scilicet, id est qui non sunt ei, diuisi et attributi. Cal enim pro niphah, id est actuum propriissimo, sepe usurpat Hebrei, q. d. Hebrei diis alienis non sunt dati in custodiam et famulatum, sed Deus vero, ejusque hereditas jam ab olim fuerunt: quare sacrilegio ipsimet se illi sufficiunt, et alienis diis se subjecerunt, sic ut nomine COMPROBATOR, — videlicet quando ista, quae his predicuntur, posterioribus temporibus facta fuerint; loquitur enim Moses de tempore futuro: sunt enim hinc verba Gentium, desolationem Ju-diciorum factam admirantium.

29. ABSCONDITA, DOMINO DEO NOSTRO; QUE MANIFESTA SUNT NOBIS ET FILII NOSTRI. — Chaldeus, Aben-Ezra et Rabbinis sic explicant, q. d. « Quae occulta sunt coram Domino, » id est, Domini est occulta peccata punire; « quae autem manifesta sunt, nobis, » scilicet convenienti ea punire. Verum melius ad legem Dei, vel potius ad maledicta et flagella Dei, que hic prevaricationibus ab eo intentantur, hinc referimus, q. d. Hec flagella futura, previsa et decreta a Deo, sunt abscondita, suntque inter occula dei iudicia, que tamen nobis manifestavit, ut eorum metu legem ejus faciamus. Ila Cajefta (2). Quod enim Abulensis sic explicat: Manifesta sunt nobis flagella Dei, quia ea iam immissa sunt nobis, quia ea sentimus et experimur, non consentit cum sequentibus, sequitur enim: Usque in sempiternum, ut facias universa verba legis hujus. »